7

Дело № 5-83-185/2020

91MS0083-01-2020-000349-82

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

пгт. Советский

11 августа 2020 г.

Мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт.Советский, ул.А.Матросова, 1а) рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОМВД России по Советскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности:

Мухамедова Эскендера Фератовича, паспортные данные, состоящего в зарегистрированном браке, пенсионера, инвалида третьей группы, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес

по ст.14.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Мухамедов Э.Ф. 03 июня 2020 года в 10 часов 05 минут на 262 км автомобильной дороги «Граница с Украиной – Джанкой - Феодосия» на автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак Е831АН82 осуществлял транспортировку лома черного метала весом 1320кг с нарушением правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 11мая 2001 № 369 "Об утверждении Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения", а именно осуществлял перевозку бытового и производственного лома черных металлов не имея при себе документов на перевозку груза: удостоверения о взрывобезопасности лома, товаротранспортной накладной, лицензии, документов, подтверждающих право собственности на лом. Своими действиями Мухамедов Э.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.26 КоАП РФ.

В судебном заседании Мухамедов Э.Ф. виновным себя в совершении административного правонарушения не признал и пояснил, что перевозимый им лом был собран по его месту жительства. В связи с тяжелым материальным состоянием он 03 июня 2020г. повез указанный лом черного металла на пункт приема, обратил внимание суда на обстоятельства, изложенные в письменных объяснениях, приобщенных к материалам дела. Кроме того, указал, что перевозимый им лом черных металлов состоял из лома: бытовых приборов, трубопровода, а также автомобильных запчастей. Вместе с тем, пояснил, что документов, подтверждающих право собственности на данный лом черного металла, а также документов, разрешающих транспортировку указанного лома, он не имеет.

В судебном заседании 11 августа 2020 г. должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административных правонарушениях - старший инспектор ГИАЗ ОМВД России по Советскому району капитан полиции фио., предупрежденная об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний по ст.17.9 КоАП РФ, пояснила, что Мухамедов Э.Ф. был остановлен сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД по Советскому району на 262км автомобильной дороги «Граница с Украиной – Джанкой – Феодосия». Было выявлено, что Мухамедов Э.Ф. перевозит негабаритный груз, за что он был привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.12.21 КоАП РФ. Кроме того, сотрудниками ДПС ГИБДД ОМВД по Советскому району было установлено, что Мухамедов Э.Ф. перевозил лом черных металлов, без подтверждения законности его перевозки. В связи, чем они направились в ОМВД по Советскому району, где старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по Советскому району капитаном полиции фио. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст.14.26 КоАП РФ в отношении Мухамедова Э.Ф.

Заслушав пояснения Мухамедова Э.Ф. и должностное лицо, уполномоченное составлять протокол об административных правонарушениях, исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.

В силу ст.14.26 КоАП РФ нарушение правил обращения с ломом и отходами цветных и черных металлов (приема, учета, хранения, транспортировки), за исключением случаев, предусмотренных частями 1 - 10 статьи 8.2, частью 2 статьи 8.6 и частью 2 статьи 8.31 настоящего Кодекса, а также их отчуждения влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения или без таковой.

Правила обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения, утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 11 мая 2001г. №369 (далее Правила), определяют порядок обращения (приема, учета, хранения, транспортировки) и отчуждения лома и отходов черных металлов на территории Российской Федерации.

Согласно п.20 Правил при транспортировке лома и отходов черных металлов организация - перевозчик (транспортная организация или юридическое лицо и индивидуальный предприниматель, осуществляющие перевозку собственным транспортом) и грузоотправитель должны обеспечить водителя транспортного средства или лицо, сопровождающее груз, следующими документами: путевой лист; транспортная накладная; удостоверение о взрывобезопасности лома и отходов черных металлов по форме согласно приложению 3.

Кроме того, ст.13.1 Федерального закона от 24 июня 1998г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» определено, что физические лица могут осуществлять в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, отчуждение лома и отходов цветных металлов, образующихся при использовании изделий из цветных металлов в быту и принадлежащих им на праве собственности, согласно перечню разрешенных для приема от физических лиц лома и отходов цветных металлов, утвержденному органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

Из содержания приведенных норм следует, что гражданам предоставлена возможность осуществлять доставку собственного металлического лома его приобретателю; при значительной массе металлического лома предполагается, что доставка возможна не иначе как транспортным средством; обязанность по обеспечению водителя необходимыми для транспортировки металлического лома документами возложена на перевозчика и грузоотправителя.

Поскольку иное не установлено Правилами и положениями главы 40 ГК РФ («Перевозка») грузоотправителем следует считать любого собственника металлического лома, намеренного осуществить его транспортировку по назначению, в том числе гражданина.

При этом транспортировка металлического лома без проверки его взрывобезопасности, а также остальных требуемых документов (путевого листа, транспортной накладной, обязанность по обеспечению которыми возложена на перевозчика) предопределяет угрозу безопасности участников дорожного движения, жизни и здоровью других лиц, в том числе принимающих и перерабатывающих металлический лом.

В отсутствие удостоверения о взрывобезопасности перевозимого металлического лома невозможно определить, является ли перевозимый груз опасным, и должен ли он перевозиться в соответствии со специальными правилами перевозки опасных грузов.

Пунктом 34 статьи 12 Федерального закона от 04 мая 2011г. № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» установлено, что заготовка, хранение, переработка и реализация лома черных металлов, цветных металлов подлежит лицензированию.

Таким образом, транспортировка металлического лома непосредственно гражданином (в том числе в качестве водителя) в отсутствие документа о взрывобезопасности, а также транспортной накладной, лицензии влечет наступление административной ответственности.

Мухамедов Э.Ф. в судебном заседании, которое состоялось 03 июля 2020г. предоставил суду копию удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов металлов, выданного 25 мая 2020г. наименование организации. Вместе с тем, Мухамедовым Э.Ф. не был предоставлен оригинал указанного удостоверения. Кроме того, в судебном заседании 15 июля 2020г. Мухамедов Э.Ф. пояснил, что копия копию удостоверения о взрывобезопасности лома и отходов металлов, предоставленная им в судебное заседание 03 июля 2020г. распечатана им из сети Интернет, заполнена им самостоятельно, и, соответственно, оригинала указанного удостоверения он не имеет.

Вина Мухамедова Э.Ф. и факт совершения административного правонарушения предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ подтверждается представленными мировому судье письменными доказательствами, исследованными мировым судьей в их совокупности в порядке ст.26.11 КоАП РФ, а именно:

 - протоколом об административном правонарушении № РК 251432 от 03 июня 2020г. (л.д.2);

 - письменными объяснениями Мухамедова Э.Ф. от 03 июня 2020г. (л.д.4);

 - протоколом 61АА699474 от 03 июня 2020г. о досмотре транспортного средства (л.д.5);

 - протоколом 61АА056038 от 03 июня 2020г. об изъятии вещей и документов (л.д.6);

 - фото-таблицей (л.д.7);

 - справкой на физическое лицо (л.д.10);

 - копией постановления от 03 июня 2020г. о привлечении Мухамедова Э.Ф. к административной ответственности по ч.1 ст.12.21 КоАП РФ (л.д.11);

 - актом взвешивания от 03 июня 2020г. (л.д.12);

 - распиской (л.д.13);

 - рапортами.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела.

Мировой судья не усматривает оснований не доверять материалам дела об административном правонарушении, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченными должностными лицами, удостоверены подписями должностных лиц в соответствующих графах.

Назначая административное наказание привлекаемому Мухамедову Э.Ф., суд учитывает характер совершенного им правонарушения, личность виновного, в отношении которого данных, характеризующих его личность отрицательно – по делу нет.

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает наличие у Мухамедова Э.Ф. инвалидности третьей группы.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Решая вопрос об изъятом в ходе досмотра транспортного средства ломе черного металла, находящегося на ответственном хранении в наименование организации, мировой судья приходит к выводу о его конфискации по следующим основаниям.

В силу ч.1 ст.8 ГК РФ одним из оснований возникновения гражданских прав и обязанностей является приобретение имущества по основаниям, допускаемым законом.

Согласно ч.3 ст.218 ГК РФ в случаях и в порядке, предусмотренных Кодексом, лицо может приобрести право собственности на имущество, не имеющее собственника, на имущество, собственник которого неизвестен, либо на имущество, от которого собственник отказался или на которое он утратил право собственности по иным основаниям, предусмотренным законом.

Согласно ч.1 ст.226 ГК РФ движимые вещи, брошенные собственником или иным образом оставленные им с целью отказа от права собственности на них (брошенные вещи), могут быть обращены другими лицами в свою собственность в порядке, предусмотренном пунктом 2 данной статьи.

Согласно ч.2 ст. 226 ГК РФ лицо, в собственности, владении или пользовании которого находится земельный участок, водный объект или иной объект, где находится брошенная вещь, стоимость которой явно ниже суммы, соответствующей пятикратному минимальному размеру оплаты труда, либо брошенные лом металлов, отходы производства и другие отходы, имеет право обратить эти вещи в свою собственность, приступив к их использованию или совершив иные действия, свидетельствующие об обращении вещи в собственность.

Частью 4 статьи 4 ФЗ «Об отходах производства и потребления» конкретизировано, что, право собственности на отходы определяется в соответствии с гражданским законодательством.

Таким образом, из содержания указанных правовых норм следует, что гражданин может обратить в свою собственность только такой брошенный металлический лом, который находится на земельном участке (ином объекте), владельцем или собственником которого он является.

Вместе с тем, Мухамедовым Э.Ф. не было предоставлено доказательств, принадлежности ему на праве собственности изъятого лома черного металла массой 1320кг.

Исходя из того, что административное наказание является не только мерой ответственности за совершенное правонарушение, но имеет цель предупреждения совершения новых правонарушений - как самим правонарушителем, так и другими лицами, принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, с учетом личности виновного, учитывая степень его вины, прихожу к выводу о назначении Мухамедову Э.Ф.административного наказания в виде штрафа в пределах санкции ст.14.26 КоАП РФ с конфискацией предметов административного правонарушения, что, по мнению суда, будет направлено на предупреждение совершения им новых правонарушений, воспитание добросовестного отношения к исполнению обязанностей по соблюдению Правил обращения с ломом и отходами черных металлов и их отчуждения.

Руководствуясь статьями 14.26, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

признать Мухамедова Эскендера Фератовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.14.26 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 2000 (две тысячи) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г.Симферополь, ул.Набережная им.60-летия СССР, 28, получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35652000, р/сч №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 043510001, КБК 82811601143019000140.

Разъяснить Мухамедову Эскендеру Фератовичу положения ст.20.25 КоАП РФ, согласно которой неуплата административного штрафа в срок, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Вещественное доказательство - лом черного металла массой 1320 (одна тысяча триста двадцать) килограмм, хранящийся в наименование организации (расписка от 03 июня 2020г.), расположенном по адресу: адрес - конфисковать в доход государства.

Исполнение постановления в части конфискации предметов административного правонарушения возложить на Отдел судебных приставов по Кировскому и Советскому районам УФССП России по Республике Крым.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.

Мировой судья

Л.А. Ратушная